

[Ministeren for Grønland.]

land. Derved forhindres indbyrdes konkurrence mellem offentlige instanser om arbejdskraften, hvilket er af særlig betydning i Grønland, hvor det forhåndenværende antal af velkvalificerede og dobbeltsprogede grønlandere med administrativ erfaring endnu er for ringe i forhold til behovet.

Ensartetheden i løn- og ansættelsesvilkårene foreslås gennemført på den måde, at de samme kollektive aftaler og andre regler skal gælde for alt offentligt ansat personale. Der vil således opstå et fælles bredt ansættelsesområde for alt offentligt personale i Grønland, omfattende statens og kommunernes områder med mulighed for landsrådet til at tilslutte sig. De kollektive aftaler foreslås indgået af ministeren efter samråd med De grønlandske Kommuners Landsforening og eventuelt landsrådet.

Med hensyn til pension til kommunale tjenestemænd foreslås det, at staten udreder aktuelle pensioner mod indbetaling af et løbende pensionsbidrag fra de enkelte kommuner.

Forslagene har tilslutning fra statstjenestemændenes centralorganisationer, ligesom de har været forelagt for landsrådet. Dette har givet tilslutning til, at forslagene fremsættes her i tinget, idet landsrådet herved har bemærket, at forslaget ikke bevirker nogen ændring i den hidtidige praksis for landsrådets personale.

Desuden indeholder forslagene regler om fremtidig overgang af forvaltningsområder til kommunerne og eventuelt til landsrådet.

De grønlandske Kommuners Landsforening har ligeledes tilsluttet sig forslagene.

Med hensyn til lovforslagenes enkeltheder henvises til bemærkningerne til de enkelte forslag, og jeg tillader mig at anbefale forslagene til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov for Grønland om kommuneskat*.

Som det vil være bekendt, trådte den grønlandske kommuneskattelov i kraft den 1. januar i år, og efter de nu foreliggende oplysninger har skatteordningen fungeret tilfredsstillende. Den praktiske administration af loven har dog vist, at der på enkelte områder er behov for en vis justering, og på

denne baggrund har Grønlands landsråd anmodet ministeriet om at udarbejde nogle ændringer til den grønlandske kommuneskattelov.

Det foreliggende lovforslag er udarbejdet i overensstemmelse med landsrådets anmodning og sigter primært på at forenkle arbejdet i forbindelse med ligningen og slutopgørelsen.

Der stilles således forslag om, at visse ydelser fritages for beskatning, og det er herved taget i betragtning, at det forventede provenutab ventes opvejet gennem administrative besparelser.

I modsætning til, hvad der er gældende i Danmark, skal beregningen af slutskatterne i forbindelse med slutopgørelsen ske lokalt i de grønlandske kommuner uden anvendelse af edb. Der er fra grønlandsk side lagt vægt på, at skattelovens regler også i denne relation tilgodeser en forenklet administration, og der er i konsekvens heraf indarbejdet regler i lovforslaget, som vil medføre de ønskede administrative forenklinger.

Lovforslaget er tiltrådt af Grønlands landsråd.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagets enkeltheder henviser til bemærkningerne til forslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om Roskilde universitetscenter.*

(Lovforslag nr. 64. Fremsat 6/11 75. Første behandling 12/11 75. Betænkning 26/11 75. Anden behandling 28/11 75).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslaget vedtoges med 97 stemmer mod 15; 9 medlemmer stemte hverken for eller imod.*

**Formanden:**

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.